
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 191, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS OURICURI, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria Ministerial nº 119, de 01/03/2016, publicada no DOU de 02/03/2016, resolve:

ALTERAR a portaria 185 de 29 de outubro de 2018 que em sua alteração localiza os servido-
res técnicos administrativos e professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no setor 
de atividades específicas, do IF SERTÃO PE – CAMPUS OURICURI, ficando como segue 
abaixo.

I – LOCALIZAR os servidores Técnicos – Administrativos abaixo relacionados no setor de
atividades especificados, do CAMPUS OURICURI do IF SERTÃO PE:

Matrícula
SIAPE

Servidor Cargo Localização

1990675
Adriana Valéria Gomes 
Coriolano

Assistente Social
(Coordenação Política de
Assistência ao Educando)

Setor de Assistência a Saúde
(Departamento de ensino) 

000121

3011203 Adriene Alves de Souza
Assistente em
Administração

Departamento de Ensino
000034

2323712
Alba Valéria de Oliveira 
Barbosa

Técnico em Alimentos e
Laticínios

Coordenação Curso Técnico
Subsequente Agroindústria

000268 

1665492 Alírio Sávio Soares da Silva Auxiliar em Administração
Departamento de Administração

e Planejamento
000033

2156629
Aluisio Dennes de Sousa 
Alves

Assistente em
Administração

(Coordenação de
Planejamento, Licitações e

Compras)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

2391759 André Rodrigues Araújo
Técnico em Contabilidade

(Coordenação de
Administração e Contratos)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

1270022
Antônia Elzanir Malaquias 
Pereira Barbosa

Assistente em
Administração

Direção Geral
000013

1706993
Antônio Jelson Bezerra 
Lopes

Técnico em Tecnologia da
Informação

Setor de Tecnologia da
Informação

(Departamento de Administração
e Planejamento)

000125

3062324
Antônio Pereira de Araújo 
Júnior

Tradutor Intérprete de
Libras

Departamento de Ensino
000034

1956506
Bernardo José Marques 
Ferreira

Zootecnista
(Coordenação de Gestão de

Pessoas)

Direção Geral
000013

2329952
Caio Cézar Rodrigues Araújo
de Souza

Técnico em Tecnologia da
Informação

Coordenação Curso Técnico
Informática

000129

1961438
Camila do Nascimento 
Alencar Correia

Assistente em
Administração

(Coordenação da Secretaria
do Controle Acadêmico)

Departamento de Ensino
000034

1133766
Deyvid Wilkerson de Souza 
Nogueira

Assistente em
Administração

(Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

1883013 Edinaira Deodato Nunes
Técnico em Laboratório de

Química
Coordenação Curso Licenciatura

Química 
000126

1106235
Eduardo Domingos de Lima

Tecnólogo em Gestão
Pública

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

1853797
Eduardo Matias Ferraz Médico-área

Setor de Assistência a Saúde
(Departamento de ensino) 

000121

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

 1882419 
Elieth Oliveira Brandão

Assistente em
Administração
(Assessoria do

Departamento de Ensino)

Departamento de ensino
000034

1811178 Elson Lopes de Lima Assistente de Aluno

Setor de Assistência ao
Educando (Departamento de

Ensino)
000122

1882015 Farnezio de Castro Rodrigues
Técnico em Agropecuária
(Coordenador de Pesquisa,
inovação e Pós-graduação)

Coordenação de Pesquisa,
Inovação e Pós-graduação

(Direção Geral)
000117

2157990
Felipe Piaulino Gomes 
Santos

Jornalista
Comunicação e Eventos

(Direção Geral)
000124

1811813 Flávio Júlio dos Santos Costa Assistente de Aluno

Setor de Assistência ao
Educando (Departamento de

Ensino)
000122

1318459 Geancarlo Peixoto Lopes Auxiliar de Biblioteca
Setor de Biblioteca

(Departamento de Ensino)
000123

1881324
Gerson de Alencar Lima
(Cedido a Reitoria)

Assistente em
Administração

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

2156439
Gilsyane Guimarães 
Coriolano

Assistente em
Administração

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

1881768
Jeanilson Magalhães 
Rodrigues

Assistente em
Administração (Chefia do

DAP)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

814640 Jesaias Jorge de Andrada
Contador (Coordenação de

Manutenção, Limpeza e
Transporte)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

2157084 Joana Darc Quesado Oliveira
Técnico em Tecnologia da

Informação

Setor de Tecnologia da
Informação 

(Departamento de Administração
e Planejamento)

000125

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

1869666 João Batista Nunes de Brito
Técnico em Assuntos

Educacionais
Departamento de Ensino

000034

1811776 Josevaldo Batista de Oliveira Assistente de Aluno

Setor de Assistência ao
Educando 

(Departamento de Ensino)
000122

2257078
Kairon Rocha Andrade 
(Cooperação Técnica)

Engenheiro Agrônomo
Coordenação Curso Técnico

Agropecuária
000127

2157334
Kátia Bruna Alves Feitosa 
Cardoso Auxiliar de Biblioteca

Setor de Biblioteca
(Departamento de Ensino)

000123

1949533 Lady-Anne Pereira Siqueira Psicóloga
Setor de Assistência a Saúde
(Departamento de Ensino)

000121

678377 Lídio Alberto Parente Fotógrafo
Comunicação e Eventos (Direção

Geral)
000124

2393125 Lisandra Alves de Sousa
Tradutor e Intérprete de

Libras
Departamento de Ensino

000034

2159556
Marinaldo Matias da Silva 
Júnior

Técnico em
Laboratório/Área Química

Coordenação Curso Licenciatura
Química
000126

1814730
Micaela Ferreira Silva 
Pereira

Auxiliar de Biblioteca
Setor de Biblioteca

(Departamento de Ensino)
000123

2394126 Milena Anunciada Monteiro
Tecnóloga em Design

Gráfico

Comunicação e Eventos (Direção
Geral)
000124

2261366 Osmar Viveiros de carvalho
Assistente em
Administração

Secretaria de Controle
Acadêmico (Departamento de

ensino)
000120

1961454

Otaviana Maria Tabosa 
Araújo Leal
(Cedida ao Campus 
Petrolina)

Nutricionista
Setor de Assistência a Saúde

(Departamento de ensino)
000121

1820776 Paulo Cézar do Nascimento Assistente de Aluno Setor de Assistência ao
Educando

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

(Departamento de ensino)
000122

2117108 Rodrigo Gomes da Silva Pedagogo - área
Departamento de ensino

000034 

1983857 Rozemário Timóteo Lial Técnico em Enfermagem
Setor de Assistência a Saúde
(Departamento de ensino) 

000121

1884258
Samuel Lins de França 
Pereira

Assistente em
Administração

(Coordenação de
Almoxarifado e Patrimônio)

Departamento de Administração
e Planejamento

000033

2165723
Sharles Rubens Ferreira 
Nunes

Assistente em
Administração

Secretaria de Controle
Acadêmico

(Departamento de Ensino)
000120

2157019
Sílvio Fernandes de Araújo 
Júnior

Assistente em Laboratório
(Coordenação de Extensão e

Relações Empresariais)

Extensão
(Direção Geral)

000209

2155100
Talita Mirella Ferreira da 
Silva

Técnico em Assuntos
Educacionais

Departamento de Ensino
000034

1968157 Tatiana Feitoza Pereira
Assistente em
Administração

Secretaria de Controle
Acadêmico

(Departamento de Ensino)
000120

3075917 Willame Custódio Dias Administrador
Departamento de Administração

e Planejamento
000033

2397504
Wyara da Silva do Espírito 
Santo

Enfermeira
Setor de Assistência a Saúde
(Departamento de ensino) 

000121

II  –  LOCALIZAR  os  Professores  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  abaixo
relacionados, no setor de atividades especificados, do CAMPUS OURICURI do IF SERTÃO
PE.

Matrícula Servidor Localização

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

SIAPE

1936406 Adriano Neves Pereira
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Edificações
000130

1621783
Adeilson Rodrigues da Silva
(Substituto)

Coordenação Curso Técnico Informática
000129

2317730  Águida Nayara da Silva Coordenação Curso Licenciatura Química
000126

3038566
Alanderson Maxson Ferreira do 
Nascimento

Coordenação de Ensino médio Integrado
000128

1676120 Alcidênio Soares Pessoa
Coordenação Curso Licenciatura Química

000126

2321677
Aline Emanuelle de Biase Albuquerque

(Coordenação Curso de Ensino médio
Integrado)

Departamento de Ensino
000034 

1937072
Aline Gonçalves Pinheiro
(Afastada para mestrado)

Coordenação Curso Técnico Subsequente
Edificações

000130

1695517
Aline Medeiros de Paula Mendes
(Coordenação Curso de Agropecuária)

Departamento de Ensino
000034 

2322206
Ana Carolina Dias Braga
(Coordenação Curso técnico 
Subsequente Agroindústria)

Departamento de Ensino
000034 

2324447 Andrey Borges Bernardes
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1773715 Antônio Márcio Carvalho da Silva
Coordenação Curso Técnico Informática

000129

1766342 Antônio Rennan Sales
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1813084 Arthur Francisco de Paiva Alcântara
Coordenação Curso Licenciatura Química

000126

3010094 Christianne Farias da Fonseca Andrade
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2114358 Cristiano Dias da Silva
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1815063 Cristiano Feitosa de Amorim
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Edificações
000130

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

2159908 Ednaldo Feijó de Souza
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2388056 Elias Coelho da Silva
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2157427 Elizangela da Silva Dias de Souza
Coordenação Curso Licenciatura Química 

000126

2086665
Enio Luiz Costa Tavares
(Afastado para doutorado)

Coordenação de Ensino médio Integrado
000128

1897954 Évio Alves Galindo
Coordenação Curso Técnico Agropecuária

000127

1085958 Eziom Alves de Oliveira
Coordenação Curso Técnico Informática

000129

1970760 Fabiana Augusta Alves de Araújo
Coordenação Curso Técnico Agropecuária

000127

1983582 Jairo Carlos de Oliveira Quintans
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2392416
Jarderlany Sousa Nunes
(Coordenação Curso Técnico PROEJA
Agroindústria)

Departamento de Ensino
000034 

2671023
Jean Carlos Coelho de Alencar
(Cedido a Reitoria)

Coordenação Curso Técnico Informática
000129

1917323
João Humberto Aires Pedroza Júnior
(Assessoria de Gabinete)

Direção Geral
000013

1012890 João Paulo de Holanda Neto
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Agroindústria
000268 

2406896
Joelane Maria de Carvalho Teixeira
(Substituta)

Coordenação Curso Licenciatura Química
000126

2333958 José Washington Gomes Coriolano
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Edificações
000130

1136690 Judson Medeiros Alves
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1972921
Julliana Melo Pinheiro de Araújo
(Afastada Para Doutorado)

Coordenação Curso Técnico Subsequente
Edificações

000130

1970672 Juliano Varela de Oliveira
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

1659689 Julio Cesár Teixeira da Silva
(Coordenação Curso de Química)

Departamento de Ensino
000034

2086008
Luiz Santiago Souza do Nascimento
(Coordenação do Curso de Edificações)

Departamento de Ensino 
000034

1527222
Mabele de Jesus Santos
(Chefe do departamento de Ensino)

Direção Geral
000013

1781698 Maria do Socorro Conceição de Freitas
Coordenação Curso Técnico Agropecuária

000127

3038996
Mariana da Penha Novaes
(Substituta)

Coordenação Curso Técnico Subsequente
Edificações

000130

2033130
Maria Rafaella da Fonseca Pimentel 
Mendonça
(Cooperação Técnica)

Coordenação Curso Técnico Subsequente
Agroindústria

000268 

1992331 Miguel Santana de Almeida Neto
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2917945
Milka Carvalho de Azevedo

Coordenação Curso Técnico Subsequente
Agroindústria

000268 

2700572 Noberto Freire da Silva Filho
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1977138
Patricia Costa de Andrade
(Coordenação Curso Técnico 
Edificações Proeja)

Departamento de Ensino 
000034

1821520 Paulo Alvacely Alves Ribeiro Júnior
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1781573
Rejane Rodrigues de Oliveira
(Diretora)

Direção Geral
000013

2174070 Renato César da Silva
Coordenação Curso Licenciatura Química 

000126

1948280 Ricardo de Andrade Araújo
Coordenação Curso Técnico Informática 

000129

1213876 Rivânia Oliveira de Lima
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1692567 Rodrigo Slama Ribas
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

1766686 Roniedson Fernandes da Silva
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Edificações
000130

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO

1229631 Romário de Lima Oliveira 
Coordenação Curso Licenciatura Química 

000126

1724642 Shayane de Oliveira Moura
Coordenação Curso Técnico Informática 

000129

1898364 Társio Thiago Lopes Alves
Coordenação Curso Técnico Subsequente

Agroindústria 
000268

2317834 Tatyana Keyty de Souza Borges
Coordenação Curso Técnico Agropecuária 

000127

1782955
Tiago Santos Silva
(Afastado para doutorado)

Coordenação Curso Técnico Agropecuária 
000127

1983969
Thiciano Leão Miranda Coordenação Curso Técnico Agropecuária

000127 

1226930 Vagner da Costa Marques
Coordenação de Ensino médio Integrado 

000128

2031546 Valter Cézar Andrade Júnior
Coordenação de Ensino médio Integrado

000128

2863956
 Washington Pereira Lacerda 
(Coordenação Curso Técnico 
Informática)

Departamento de Ensino
00034 

Atenciosamente,

Diretora Geral do If Sertão Pernambucano Campus Ouricuri

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por meio do ensino,

pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.
Estrada do Tamboril, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

		2018-11-14T17:24:27-0200
	REJANE RODRIGUES DE OLIVEIRA




